Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Rigorózní práce na téma:

Zahájení trestního stíhání

Vedoucí rigorózní práce: Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Zpracoval: Mgr. Radek Závodný

Praha 2006

Prohlašuji tímto, že jsem rigorózní práci na téma Zahájení trestního stíhání zpracoval sám pouze s využitím pramenů v práci uvedených.

V Bruntále dne 15. 12. 2006

Mgr. Radek Závodný

OBSAH

PŘEDMLUVA 5
ÚVOD..... 6
1. PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ OBECNĚ 9
1.1. Pojem 9
1.2. Historie přípravného řízení..... 12
1.3. Vliv „velké“ novely, zákona č. 265/2001 Sb., na přípravné řízení 25
1.4. Účel a význam přípravného řízení 29
2. POSTUP PŘED ZAHÁJENÍM TRESTNÍHO STÍHÁNÍ 32
2.1. Povaha řízení před zahájením trestního stíhání 32
2.2. Účel a význam postupu před zahájením trestního stíhání 33
2.3. Orgány činné v přípravném řízení 34
3. PRŮBĚH POSTUPU PŘED ZAHÁJENÍM TRESTNÍHO STÍHÁNÍ 37
3.1. Podnět 37
3.2. Vyřízení podnětu..... 37
3.3. Objasňování a prověřování 38
3.4. Neodkladné a neopakovatelné úkony 41
3.5. Způsob vyřízení věci před zahájením trestního stíhání..... 42
4. ZAHÁJENÍ TRESTNÍHO STÍHÁNÍ..... 45
4.1. Účel a důvod zahájení trestního stíhání 45
4.2. Překážky zahájení trestního stíhání..... 47
4.3. Orgány zahajující trestní stíhání..... 48
4.4. Forma zahájení trestního stíhání 50
4.5. Obhajoba..... 53
4.6. Význam zahájení trestního stíhání 54
5. ÚČINKY USNESENÍ O ZAHÁJENÍ TRESTNÍHO STÍHÁNÍ 57
5.1. Problematika účinků usnesení o zahájení trestního stíhání..... 57
5.2. Stanovisko Vrchního státního zastupitelství v Olomouci..... 61
5.3. Vyjádření a stanovisko Okresního státního zastupitelství v Bruntále 66
5.4. Řešení problematiky účinků usnesení o zahájení trestního stíhání..... 69
6. POSTUP PO ZAHÁJENÍ TRESTNÍHO STÍHÁNÍ 76
6.1. Vyšetřování..... 76
6.2. Účast obviněného a obhájce ve vyšetřování 79
6.3. Lhůty pro skončení vyšetřování 80
6.4. Skončení vyšetřování..... 81
7. „DALŠÍ ZPŮSOBY ŘÍZENÍ “ 84
7.1. Zkrácené přípravné řízení 84
7.2. Rozšířené přípravné řízení 90

7.3. Řízení proti uprchlému 91
7.4. Přípravné řízení ve věcech mládeže 93
8. PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ A TRESTNÍ STÍHÁNÍ NA SLOVENSKU..... 97
8.1. Přípravné řízení na Slovensku do 31. 12. 2005..... 97
8.2. Nový slovenský trestní řád - zákon č. 301/2005 Z.z. 100
8.3. Rozdíly mezi úpravou v České republice a na Slovensku 104
ZÁVĚR..... 106
POUŽITÁ LITERATURA 109

PŘEDMLUVA

Při výběru tématu rigorózní práce jsem nejdříve rozvažoval jaké odvětví práva si zvolit. Rozhodoval jsem se mezi právem trestním a právem obchodním, protože jde o odvětví práva, která mě zajímají a v budoucnu bych se jim rád věnoval.

Na konec jsem zvolil trestní právo a téma „Zahájení trestního stíhání“, které se pro mě zdálo být ze všech témat nejzajímavější.

Děkuji Doc. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, Csc. za odborné vedení rigorózní práce.

Rád bych také poděkoval Okresnímu státnímu zástupci v Bruntále panu JUDr. Liborovi Malému za poskytnuté podněty, rady a konzultace.

„INAUDITA CAUSA QUEMQUEM DAMNARI AEQUITATIS RATIO NON PATITUR“
Odsoudit někoho bez prošetření případu odporuje zásadě
spravedlnosti - Marcianus

ÚVOD

České trestní právo je součástí českého právního řádu a odvětvím veřejného práva. Rozlišujeme trestní právo hmotné (materiální), které stanoví, co je trestným činem a jakou sankci za něj lze uložit, a trestní právo procesní (formální), upravující trestní řízení, tj. procedurální postup trestních orgánů, v trestních věcech.

Základním účelem trestního řízení je v souladu se zákonem odhalit pachatele skutku, který naplňuje znaky trestného činu podle hmotného trestního práva, vyšetřit tento skutek a postavit pachatele před soud, který rozhodne o jeho vině či nevině. V případě, že ho uzná vinným, uloží mu trest nebo ochranné opatření, popřípadě upustí od potrestání, a zajistí výkon trestu i ochranného opatření pokud byly uloženy.

Trestní řízení má za úkol nejen náležitě zjistit trestné činy a jejich pachatele podle zákona spravedlivě potrestat, ale také působit k upevňování zákonnosti a ústavního zřízení České republiky, předcházet a zamezovat trestné činnosti a v neposlední řadě také působit výchovně na občany.

Obě odvětví trestního práva jsou nerozlučně spjata. Trestní právo hmotné lze realizovat pouze způsobem, který stanoví trestní právo procesní. Existence podmínek trestní odpovědnosti nebo hrozba trestními sankcemi by sice mohla působit preventivně, ale bez existence trestního práva procesního, bez možnosti, že by orgány činné v trestním řízení mohly normy hmotného práva aplikovat, by tyto normy působily jen jako kodexy morálních pravidel. Také trestní právo procesní by bez existence trestního práva hmotného ztratilo svůj smysl.

Trestní právo hmotné i trestní právo procesní vycházejí ze stejných kriminálně politických a ústavních principů, mají společný cíl, společný pojmoslovný aparát, společné instituty.

Zákonodárce by proto měl dbát na vnitřní soulad norem hmotného a procesního práva.

Přípravné řízení, jako úsek trestního řízení předřazený a předcházející stadiu řízení před soudem, a především institut zahájení trestního stíhání jsou nejdůležitější součásti trestního řízení. Jejich úkolem je zabránit pokračovat v trestním řízení tam, kde pro to nejsou zákonné důvody a odvrátit tak bezdůvodné stíhání a zásahy do základních lidských práv a svobod jedince, které jsou s povahou trestního řízení spojeny.

Přípravné řízení je však nezbytným předpokladem úspěšného boje s kriminalitou. V něm se prověřují skutečnosti důvodně nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin a opatřují se podklady nezbytné pro řízení před soudem. Od okamžiku zahájení trestního stíhání je možné stíhat určitou osobu pro určitý skutek, který naplňuje znaky určitého trestného činu a použít proti ní všech procesních prostředků, které trestní řád umožňuje použít proti obviněnému, a tím tak zasáhnout do základních lidských práv a svobod obviněného.

Těsná provázanost trestního práva hmotného a trestního práva procesního se projevuje i v přípravném řízení, kdy jednotlivé formy přípravného řízení jsou odvislé od hmotněprávní diferenciaci trestných činů.

Hlavní pozornost ve své rigorózní práci věnuji institutu zahájení trestního stíhání a účinkům usnesení o zahájení trestního stíhání. Tuto problematiku se pokusím přiblížit i na příkladu z praxe.

Cílem mé práce je poukázat na vazby mezi jednotlivými instituty přípravného řízení v návaznosti na institut zahájení

trestního stíhání a přispět k popsání současného právního stavu v České republice.

1. PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ OBECNĚ

1.1. Pojem

Přípravné řízení, někdy nazývané předsoudní stadium trestního řízení, je pravidelnou součástí tzv. kontinentálního typu trestního řízení. Za podstatný znak tohoto stadia je považováno, že se v něm připravují podklady pro následující soudní stadium, vůči němuž plní přípravné řízení pomocnou roli.

Již v tomto stadiu trestního řízení dochází k citelným zásahům do občanských práv a svobod, proto musí být dána možnost uplatnit různé kontrolní mechanismy a procesní garance ochrany lidských práv. Právní úprava musí stanovit, za jakých podmínek mohou orgány činné v trestním řízení zahájit přípravné řízení. Touto zákonnou legitimací pro zahájení přípravného řízení je odůvodněné podezření, že by mohl být

[…]


ného řízení (standardní, rozšířené a zkrácené), kdežto na Slovensku rozlišujeme pouze dvě formy přípravného řízení (zkrácené vyšetřování a vyšetřování).

Ve slovenském trestním řízení schází fáze prověřování, což může vést k bezdůvodnému zahájení trestního stíhání.

Podle českého trestního řádu má osoba, proti níž bylo usnesením zahájeno trestní stíhání, možnost podat státnímu zástupci proti tomuto usnesení stížnost, která ovšem nemá odkladný účinek. Jelikož na Slovensku vydáním usnesení o zahájení trestního stíhání není trestní řízení vedeno vůči konkrétní osobě, není proto možné proti tomuto usnesení podat stížnost. Slovenský trestní řád dává ovšem obviněnému, poškozenému a zúčastněné osobě právo kdykoliv v průběhu vyšetřování nebo zkráceného vyšetřování žádat prokurátora, aby byl přezkoumán postup policejního orgánu, nebo aby byly odstraněny průtahy či jiné nedostatky ve vyšetřování popř. zkráceném vyšetřování. Toto právo náleží oprávněným osobám ovšem až od okamžiku vydání usnesení o vznesení obvinění, jímž se trestní stíhání počíná vést proti konkrétní osobě - obviněnému.

Při srovnání úpravy přípravného řízení v České republice a na Slovensku, se domnívám, že i přes to, že na Slovensku byla s účinností od 1. 1. 2006 provedena úplná rekodifikace trestního řádu, obsahuje český trestní řád kvalitnější úpravu přípravného řízení, konkrétně institutu zahájení trestního stíhání, a že osobě, proti níž se trestní řízení vede, tak zaručuje větší ochranu jejich práv vyplývající z Listiny základních práv a svobod a mezinárodních smluv o ochraně lidských práv a základních svobod.

ZÁVĚR

Ve své rigorózní práci jsem popsal stávající právní úpravu přípravného řízení, především institut zahájení trestního stíhání a instituty s ním související.

V úvodu práce jsem obecně vymezil pojem, účel a význam přípravného řízení. Nastínil jsem také historický vývoj přípravného řízení, včetně „velké“ novely trestního řádu, která s účinností od 1. 1. 2002 přinesla řadu zásadních změn v přípravném řízení.

V dalších kapitolách jsem probral problematiku postupu před zahájením trestního stíhání a vyšetřování, jako fázi přípravného řízení nastávající po zahájení trestního stíhání. Zmínil jsem také zkrácené a rozšířené přípravné řízení zavedené „velkou“ novelou trestního řádu a také přípravné řízení ve věcech mládeže, které je nově s účinností od 1. ledna 2004 upraveno v samostatném zákoně.

Zařadil jsem i exkurz do slovenského přípravného řízení, které vychází ze stejného základu jako české přípravné řízení.

Hlavní část své rigorózní práce jsem zaměřil na samotný institut zahájení trestního stíhání. Snažil jsem se vymezit jeho význam, důvody, formu, ale také překážky zahájení trestního stíhání a přiblížit orgány činné v trestním řízení, které trestní stíhání zahajují.

Nastínil jsem také problematiku účinků usnesení o zahájení trestního stíhání vůči osobě, proti níž se řízení vede, se kterou se potýkala aplikační praxe, kterou jsem se pokusil rozebrat a přiblížit na oponentních názorech Vrchního státního zastupitelství v Olomouci a Okresního státního zastupitelství v Bruntále.

Trestní řád, který je v současné době účinný, má základ v trestním řádu z roku 1961, který je měněn a doplňován řadou

novel. V předlistopadovém trestním řádu, orientovaném na sovětský model, byla především zdůrazňována „třídní podstata“ trestního řízení a příležitostné změny trestního řádu byly vedeny spíše účelovými reakcemi než pečlivým zvažováním charakteru, podstaty a účelu trestního řízení.

Novely trestního řádu provedené po listopadu 1989 směřovaly především k odstranění deformací trestního řízení, které se vyskytly v předlistopadovém vývoji, a snažily se trestní řízení uvést do souladu s mezinárodní úpravou lidských práv a základních svobod.

Praxe nám ale ukazuje, že spojením „starého“ trestního řádu a „moderních“ novel se trestní řízení stalo spleť a konfliktní. Toto spojení působí potíže a přináší řadu problémů v aplikační praxi a je proto třeba úplné rekodifikace a tedy vytvoření zcela nového trestního řádu.

Souhlasím s názorem Doc. JUDr. Jiřího Jelínka, CSc., že zákonodárce by měl při své legislativní činnosti dbát na provázanost a vnitřní soulad norem hmotného a procesního práva. Protože jednotlivé instituty na sebe navazují a normy trestního práva procesního uvádějí v život hmotné právo, bylo by přinejmenším žádoucí, aby s úplnou rekodifikací trestního řádu byl předložen a projednáván také návrh nového trestního zákoníku.

Těsná provázanost trestního práva hmotného a trestního práva procesního se projevuje i v přípravném řízení, kdy jednotlivé formy přípravného řízení jsou odvislé od hmotněprávní diferenciaci trestných činů. Návrh nového trestního zákoníku kategorizuje trestné činy podle typové závažnosti na zločiny a přečiny. Hmotněprávní kategorizace by měla být doprovázena důslednou procesní diferenciací tak, aby kategorizace deliktů byla vodítkem pro vytvoření různých typů

řízení, příslušnosti soudů, využití odklonů, což ovšem v novele trestního řádu, předložené současně s návrhem nového trestního zákoníku chybělo.

Vzhledem k těsné provázanosti trestního práva hmotného a trestního práva procesního se rovněž přikláním k názoru, že není v podstatě možné projednávat dva kodexy, tj. trestní zákon a trestní řád, odděleně, jak tomu bylo na jaře roku 2006, ale pouze současně.
