***Posudek konzultanta***
**na rigorózní práci Mgr. Radka Závodného**
**Zahájení trestního stíhání**

I. Velmi pečlivě zpracovaná rigorózní práce Mgr. Radka Závodného o rozsahu 109 stran textu je zasvěcenou studií věnovanou jednomu z důležitých institutů trestního řízení. Práce je rozdělena do úvodu a osmi kapitol, dále podrobněji členěných. V první kapitole autor vymezuje stadium přípravného řízení, zabývá se jeho formami a vztahem k hlavnímu líčení. Následuje výklad o vývoji právní úpravy, na kterou organicky navazuje rozbor současné právní úpravy (Kapitoly 3 až 6). Obsahem sedmé kapitoly je charakteristika (z hlediska obsahu práce) dvou dalších forem přípravného řízení, a to tzv. rozšířeného přípravného řízení a tzv. zkráceného přípravného řízení. Osmou, závěrečnou kapitolu nazval diplomant „Přípravné řízení a trestní stíhání na Slovensku“ a jak naznačuje její název je věnována komparaci aktuální české a slovenské právní úpravy. Závěrečné shrnutí a podněty pro aplikační praxi i úvahy de lege ferenda jsou obsahem stručného Závěru, kterým autor práci končí.

Osnovu práce považuji za správnou a logickou. Vyplývá z ní, že diplomant se zabýval všemi podstatnými otázkami souvisejícími s tématem práce.

Autor zpracoval práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů, s kterými správně pracuje. Mezi použitými prameny schází jen aktuální vydání slovenské učebnice trestního práva procesního, která by autorovi pomohla při práci na komparaci české a slovenské právní úpravy. Rigorózní práci zhodnocuje, že diplomant využil i interní materiály a konkrétní rozhodnutí z praxe. Je jen škoda, že takových podnětů v práci neuvedl více.

Autor příhodně a věcně správně používá publikované judikatury.

II. Těžiště rigorózní práce je v rozboru institutu zahájení trestního stíhání, obsaženém v kapitolách 4 až 6. Práce obsahuje rozbor právní úpravy v potřebném rozsahu. Neobsahuje věcné chyby či nedostatky. Diplomant věnoval pozornost také otázkám nejednotně přijímaným, sporným či problematickým [například otázce, kde leží dolní práh podezření vedoucí k zahájení trestního stíhání (str. 46-47), jaký má být správný postup státního zástupce při přezkoumávání usnesení o zahájení trestního stíhání (str. 49), jakým způsobem má být

vyjádřen skutek ve výroku o zahájení trestního stíhání (str. 52)]. V této spojitosti je žádoucí upozornit na nesprávné postupy v aplikační praxi, kdy státní zástupce obdrží včas opis usnesení o zahájení trestního stíhání, a teprve s časovou prodlevou, tedy nikoliv rychle, bez zbytečných průtahů, rozhoduje o dané kauze.

Zvláště pečlivě je v rigorózní práci rozebrána otázka, kdy nastávají účinky zahájení trestního stíhání. Autor obsáhle předestírá názory, podle nichž účinky zahájení trestního stíhání nastávají již okamžikem vydání usnesení o zahájení trestního stíhání, a názory opačné, podle nichž tyto účinky nastávají až doručením usnesení o zahájení trestního stíhání obviněnému. Po rozboru dospívá k závěru, který ostatně dlouhodobě zastává i konzultant této práce, že totiž účinky zahájení trestního stíhání nastávají až okamžikem oznámení (doručení nebo vyhlášení) takového usnesení.

V osmé kapitole autor srovnává českou a slovenskou právní úpravu zahájení trestního stíhání a po srovnání dospívá k názoru, který odůvodňuje, podle něhož česká právní úprava poskytuje z hlediska ochrany zájmů obviněného větší pozornost než slovenská.

V závěru pak autor shrnuje poznatky, ke kterým dospěl. Výrazně pléduje pro názor, podle něhož má být celková rekodifikace trestního práva hmotného a procesního provedena současně, nikoliv odděleně, jak se plánovalo a plánuje.

**III.** Rigorózní práce Mgr. Radka Závodného splňuje požadavky pro ústní obhajobu. Práce má velmi pěknou odbornou i literární úroveň. Lze si jen přát, aby motto, které si autor zvolil na str. 5 („Inaudita causa quemquem damnari aequitatis ratio non patitur“ – Odsoudit někoho bez prošetření případu odporuje zásadě spravedlnosti) se stalo bezvýjimečným zákonem v práci orgánů činných v trestním řízení.

Doporučuji, aby při ústní obhajobě se autor vyjádřil k otázce: Účinky usnesení o zahájení trestního stíhání.

V Praze 28. 1. 2007

---

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

konzultant